



1 Project Kannamma परियोजना कननम्मा

Key highlights:-

1. Project Kannamma is the initiative of the Rotary Club of Madras North to provide sanitary napkins to the students.
2. Today under the Project Kannamma, sanitary napkins are provided to over 300 students from across Government Schools in and around Chennai.
1. प्रोजेक्ट कननम्मा के छात्रों को सेनेटरी नैपकिन उपलब्ध कराने के लिए रोटरी क्लब ऑफ मद्रास नार्थ की पहल है ।
2. आज परियोजना कननम् के अंतर्गत चेन्नई के आसपास के सरकारी स्कूलों से 300 से अधिक छात्रों को सेनिटरी नैपकिन उपलब्ध कराए गए हैं ।

2 Homo Luzonensis होमो लुजोन्सिस

Key highlights:-

1. Researchers in the Philippines have discovered a species of ancient human Homo Luzonensis which was previously unknown to science.
2. Homo Luzonensis lived on the island of Luzon at least 50,000 to 67,000 years ago.
1. फिलीपींस में शोधकर्ताओं ने प्राचीन मानव होमो लुजोनेंसिस की एक प्रजाति की खोज की है जो पहले विज्ञान के लिए अज्ञात था ।
2. होमो लुजोनेंसिस के द्वीप पर रहने वाले लुजॉन कम से कम 50,000 से 67,000 साल पहले.

3 India Successfully Test Fires Sub-Sonic Cruise Missile 'Nirbhay' भारत का सफलतापूर्वक परीक्षण आग उप-सोनिक क्रूज मिसाइल 'निर्भय'

Key highlights:-

1. India has successfully test-fired first indigenously designed and developed long-range sub-sonic cruise missile 'Nirbhay' from a test range in Odisha. The all-weather missile, has a 1,000-kilometre strike range.
1. भारत ने ओडिशा में टेस्ट रेंज से पहली स्वदेशी डिजाइन और विकसित लंबी दूरी की उप-सोनिक क्रूज मिसाइल 'निर्भय' का सफलतापूर्वक परीक्षण किया है छ ऑल-वेदर मिसाइल में 1,000-किलोमीटर स्ट्राइक रेंज है ।

4 Airtel, FICCI Ladies Organisation Launch Women's Safety App. एयरटेल, फिक्की लेडीज ऑर्गेनाइजेशन ने महिला सुरक्षा ऐप लॉन्च की ।

Key highlights:-

1. Bharti Airtel and the FICCI Ladies Organisation (FLO, the women business wing of apex trade body FICCI) launched a carrier agnostic safety app named 'My Circle'
2. FICCI Founded in: 1927,
3. Headquarters: New Delhi, India
1. भारतीय एयरटेल और फिक्की लेडीज ऑर्गेनाइजेशन (एफएलओ, एपेक्स ट्रेड बॉडी फिक्की की महिला बिजनेस विंग) ने 'माय सर्कल' नामक वाहक नास्तिक सुरक्षा ऐप लॉन्च किया ।
2. फिक्की में स्थापित: 1927,
3. मुख्यालय: नई दिल्ली, भारत



5

CMFRI Signs Agreement With ISRO To Save Coastal Wetlands.
CMFRI तटीय आर्द्र भूमियों को बचाने के लिए इसरो के साथ समझौते पर हस्ताक्षर ।

Key highlights:-

1. The Central Marine Fisheries Research Institute (CMFRI) and the Indian Space Research Organisation (ISRO) have joined hands to map, validate and protect smaller wetlands in coastal regions.
2. ISRO Director: K. Sivan, Headquarters: Bengaluru, Established in: 1969.
1. केंद्रीय समुद्री मात्स्यिकी अनुसंधान संस्थान (CMFRI) और भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने तटीय क्षेत्रों में छोटे आर्द्र भूमियों के नक्शे, सत्यापन और सुरक्षा के लिए हाथ मिलाया है ।
2. इसरो के निदेशक: के. शिवन, मुख्यालय: बेंगलूरु, में स्थापित: १९६९ ।

6

Najma Akhtar Becomes Jamia Millia Islamia's First Woman Vice Chancellor

नजमा अख्तर जामिया मिल्लिया इस्लामिया की पहली महिला वाइस चांसलर बन गई हैं ।

Key highlights:-

1. Jamia Millia Islamia was founded in 1920 in Aligarh and became a Central University by an Act of Parliament in 1988.
2. Manipur Governor Najma Heptulla is the university's chancellor
1. जामिया मिल्लिया इस्लामिया अलीगढ़ में १९२० में स्थापित किया गया था और १९८८ में संसद के एक अधिनियम द्वारा एक केंद्रीय विश्वविद्यालय बन गया ।
2. मणिपुर की गवर्नर नजमा हेपतुल्ला यूनिवर्सिटी की चांसलर हैं

7

Dr A K Singh Conferred With Lifetime Achievement Award.

डॉ ए के सिंह को लाइफटाइम अचीवमेंट अवॉर्ड से नवाजा गया.

Key highlights:-

1. Dr. A K Singh, director at Life Sciences, DRDO has been honoured with Lifetime Achievement Award 2019 during 4th APJ Abdul Kalam Innovation Conclave at Chandigarh University, Mohali.
2. Dr. G. Satheesh Reddy is the Secretary, Department of Defence R&D and Chairman, DRDO.
3. DRDO was established in 1958.
4. It Headquarters in New Delhi.
1. डॉ ए के सिंह, जीवन विज्ञान में निदेशक, डीआरडीओ चंडीगढ़ विश्वविद्यालय, मोहाली में चौथे IPJ अब्दुल कलाम अभिनव सम्मेलन के दौरान लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार २०१९ से सम्मानित किया गया है ।
2. डॉ जी सतीश रेड्डी रक्षा विभाग के सचिव और डीआरडीओ के अध्यक्ष हैं ।
3. डीआरडीओ की स्थापना १९५८ में हुई थी ।
4. नई दिल्ली में आईटी मुख्यालय ।



कौटिल्य एकेडमी

16 April 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. DRDO was established in ?

डीआरडीओ स्थापित किया गया था?

- (a) 1958 १९५८
- (b) 1955 १९५५
- (c) 1953 १९५३
- (d) 1959 १९५९

2. Jamia Millia Islamia was founded in?

जामिया मिल्लिया इस्लामिया स्थापित किया गया था?

- (a) 1921 १९२१
- (b) 1920 १९२०
- (c) 1922 १९२२
- (d) 1923 १९२३

3. ISRO was Established in ?

इसरो स्थापित किया गया था?

- (a) 1969 १९६९
- (b) 1967 १९६७
- (c) 1966 १९६६
- (d) 1968 १९६८

4. First Woman Jamia Millia Islamia's Vice Chancellor is ?

पहली महिला जामिया मिल्लिया इस्लामिया की वाइस चांसलर हैं?

- (a) Najma Akhtar नजमा अख्तर
- (b) Fatema khan फतेमा खान
- (c) Farha Akhtar फरहा अख्तर
- (d) Tarranum khan तारणुं खान

ANSWERS

1. (A) 2. (A) 3. (A) 4. (A)